UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO E IDIOMAS - PROFID

PROJETO LIBRAS PARA A COMUNIDADE

CONVOCATÓRIA PARA COMPOSIÇÃO DAS VAGAS REMANESCENTES DO PROJETO

LIBRAS PARA COMUNIDADE EDITAL 03/2021 DEPLA/UNIFAP

O Departamento de Letras e artes-DEPLA, por meio do Programa de formação,
aperfeiçoamento, capacitação e idiomas – PROFID e, em parceria com o Colegiado do
Curso de Graduação em Letras Libras Português, torna público a convocatória para
preenchimento de 34 vagas imediatas remanescentes e formação de cadastro reserva
referentes ao Edital 03/2021 DEPLA/UNIFAP do Curso de Libras Níveis I, II e III, com
carga horária de 180h, do Projeto de Extensão Universitária Libras para a Comunidade
2021.1, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e as normas
contidas no Edital 03/2021 DEPLA/UNIFAP.

1. DAS DISPOSIÇÕE

1.1 O Projeto de Extensão Libras para a Comunidade disponibilizará 34 vagas
remanescentes imediatas para o Curso de Libras níveis I, II e III, com carga horária
de 180h,  distribuídas conforme prevê o item 2.1 desta convocatória.
1.2 O curso terá como público-alvo pessoas da comunidade Externa da UNIFAP, o
objetivo principal é capacitar pessoas para desenvolver uma comunicação básica entre
pessoas surdas e não surdas (ouvintes) nos diversos contextos sociais, despertar o
interesse pelo aprendizado da língua de sinais e proporcionar um importante
instrumento de comunicação e inclusão social no Amapá.
1.3 É vetado a inscrição em mais de um projeto do Programa PROFID, o candidato
que se inscrever no projeto jovem bilíngue ou Libras para a comunidade será classificado
apenas em um dos cursos.

1.4 A carga horária do curso é de 180 horas/aula e ele será implementado na
modalidade remota.

2. DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 34 vagas de preenchimento imediato, mais cadastro reserva. (o
excedente do dobro não será contabilizado)
2.2 O curso de Libras Níveis I, II e III 180h terá duração de 03 meses ocorrerá no
 período de abril a julho de 2021.

2.3 Ao final do curso, o (a) aluno (a) receberá um certificado de conclusão emitido pela
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC.
2.4 A distribuição de vagas ofertadas está de acordo com quadro abaixo:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO E IDIOMAS - PROFID

PROJETO LIBRAS PARA A COMUNIDADE

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão online, gratuitas e realizadas nos dias 20 e 21  de março de

2021, através do Link do https://www2.unifap.br/profid/processos-seletivos/ com

início das 09:00h do dia 20/03/21 e término as 23:59 do dia 21/03/21.

3.2 Após o preenchimento e envio do formulário eletrônico, o candidato receberá um
e-mail de confirmação da inscrição.

4 CRONOGRAMA

     4.1   As etapas do processo seletivo serão realizadas conforme quadro abaixo:

Evento  Dia

Publicação da convocatória   19 de março de 2021

Período de inscrição/ Envio dos documentos  20 e 21 de março de 2021

Resultado preliminar  22 de março 2021

Prazo para interposição de recursos  23 de março 2021

Resultado final  24 de março 2021

Aula inaugural online
  06 de abril de 2021

MUNICÍPIO
DIAS DA
SEMANA  TURNO  HORÁRIO  VAGAS

CADASTRO
RESERVA

FERREIRA GOMES
SEGUNDAS E

QUARTAS
NOITE

18:00H ÀS 22:00H  -
43

PORTO GRANDE
SEGUNDAS E

QUARTAS
NOITE  18:00H ÀS 22:00H  -  26

PRACUÚBA
SEGUNDAS E

QUARTAS
NOITE  18:00H ÀS 22:00H  29 50

SERRA DO NAVIO
SEGUNDAS E

QUARTAS  NOITE
18:00H ÀS 22:00H  05 50

LARANJAL DO JARI
SEGUNDAS E

QUARTAS  NOITE
18:00H ÀS 22:00H  - 40

 TOTAL DE VAGAS   34  209

https://www2.unifap.br/profid/processos-seletivos/
https://www2.unifap.br/profid/processos-seletivos/
https://www2.unifap.br/profid/processos-seletivos/
https://www2.unifap.br/profid/processos-seletivos/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO E IDIOMAS - PROFID

PROJETO LIBRAS PARA A COMUNIDADE

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1  A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital, e eventuais normas e comunicados a serem
expedidos, em relação aos quais não poderá alegar desconhecimento.

5.2 As vagas não preenchidas nesta convocatória serão preenchidas pelo cadastro
reserva dos municípios participantes deste certame

5.3. Será eliminado do Processo Seletivo, declarando-se nulos todos os atos decorrentes
de sua inscrição, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que, em qualquer

   tempo:

a) Cometer falsidade ideológica com prova documental;

b) Utilizar-se de procedimentos ilícitos, devidamente comprovados por meio
eletrônico, estatístico, visual ou grafológico;

c) Burlar ou tentar burlar quaisquer das normas definidas neste Edital;

d) Dispensar tratamento inadequado, incorreto ou descortês a qualquer pessoa
envolvida no Processo Seletivo; ou

e) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos relativos ao Processo Seletivo.

6  DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 A homologação dos resultados obedecerá ao cronograma contido no item 4 deste

convocatória.

6.2 Constará no resultado final listas com os nomes dos candidatos inscritos e

organizados em suas respectivas turmas, conforme número de inscrição.

6.3 Casos omissos serão resolvidos pela coordenadora do projeto.

Macapá/AP, 19 de março de 2021.

Prof. Melque da Costa Lima

Diretor do Departamento de Letras e Artes

Coordenador do Programa de Formação e
Idiomas

Profª Natalia Almeida Braga Vasconcelos

Coordenadora do Curso Letras Libras Português

Coordenadora do projeto de Extensão Libras para comunidade